Prefeitura Municipal de Morro da Garca
Praca S&o Sebastido, 440 - Centro - CEP. 35.798-000
CNPJ: 17.695.040/0001-06

Decreto N° 3308/2019

Abre Crédito Adicional Suplementar ao
Orcamento da(o) Prefeitura Municipal

O Prefeito Municipal do Municipio de Morro da Gar¢ga-MG, no uso de suas atribuicdes, aprova e promulga o

seguinte Decreto:

Art. 1° - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar ao Orcamento da(o) Prefeitura Municipal, no valor de
R$ 330260.00 (Trezentos e Trinta Mil e Duzentos e Sessenta Reais), para a(s) seguinte(s) dotacéo(des):

02.001

06.181.0003 2.011
3.3.3.90.30.00

02.004

04.122.0003 2.030
3.3.3.90.30.00
3.3.3.90.39.00

02.005

04.122.0003 1.026
3.4.4.90.51.00

15.451.0007 2.052
3.3.1.90.04.00

17.512.0007 2.057
3.3.3.90.30.00

02.007.001

12.122.0009 2.088
3.3.3.90.36.00

12.361.0009 2.085
3.3.3.90.30.00

12.361.0009 2.086
3.3.1.90.04.00
3.3.3.90.30.00

12.365.0009 2.089
3.3.1.90.11.00
3.3.3.90.30.00

Gabinete do Prefeito

Apoio a Palicia Militar e a Policia Civil

Material de Consumo

Secretaria Municipal de Administracdo e Financas
Manutencdo das Atividades da Secretaria

Material de Consumo

Outros Senicos de Terceiros - Pessoa Juridica
Secretaria Mun. Obras, Serv. Urbanos e Transportes
Ampliagéo e Melhoria do Cemitério Municipal

Obras e Instalagdes

Manutencdo das Vias Urbanas

Contratagdo por Tempo Determinado

Manutengado do Seni¢o de Esgoto na Sede do Municipio
Material de Consumo

Secretaria Municipal de Educagao

Manutencao do Programa Familia Parceira da Escola
Outros Senigos de Terceiros - Pessoa Fisica
Manutencdo do Ensino Fundamental

Material de Consumo

Manutencéo do Transporte Escolar
Contratacdo por Tempo Determinado

Material de Consumo
Manuten¢do do Ensino Infantil

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

Material de Consumo

Ficha:

Ficha:

Ficha:

Ficha:

Ficha:

Ficha:

Ficha:

Ficha:

Ficha:
Ficha:

Ficha:
Ficha:

040

069

073

111

149

200

317

327

335
340

355
358

3.000,00

5.000,00

5.000,00

5.000,00

30.000,00

3.000,00

800,00

3.000,00

40.000,00
10.000,00

50.000,00
1.000,00

L & C- Assessoria Contabil

Pagina: 1 de 3



Prefeitura Municipal de Morro da Garca

Praca S&o Sebastido, 440 - Centro - CEP. 35.798-000
CNPJ: 17.695.040/0001-06

12.365.0009 2.090
3.3.1.90.04.00
3.3.3.90.30.00

02.007.002

12.365.0009 2.095
3.3.1.90.11.00

02.008.001

10.301.0010 2.108
3.3.3.93.39.00

02.008.002

10.301.0010 2.117
3.3.1.90.11.00

10.301.0010 2.126
3.3.3.90.30.00
3.3.3.90.30.00

02.010.002

13.391.0004 1.017
3.4.4.90.51.00

Manutengéo da Creche Municipal

Contratagao por Tempo Determinado

Material de Consumo

FUNDEB

Manutencéo das Atividades do FUNDEB - E. Infantil 60%
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Secretaria Municipal de Salde e Saneamento
Contratacdo de Senicos de Saude atraves do CISMEV
Outros Senicos de Terceiros - Pessoa Juridica

Fundo Municipal de Salde

Manutencao do Nucleo de Apoio a Saude da Familia
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Manutengado do Programa de Medicamento Basico

Material de Consumo

Material de Consumo

Fundo Municipal de Prote¢do do Patrimdnio Cultural

Ficha:
Ficha:

Ficha:

Ficha:

Ficha:

Ficha:
Ficha:

Conservagao, Restauragao e Presernvacao dos Bens Culturais Protegidos

Obras e Instalagtes

Ficha:

365
370

401

424

476

498
498

697

30.000,00
1.020,00

80.000,00

22.440,00

7.000,00

9.000,00
10.000,00

15.000,00

330.260,00

Art. 2° - Como recurso para o crédito aberto no artigo anterior, fica anulado, parcialmente, da(s) seguinte(s)

dotacé&o(des):

02.001
04.122.0003 2.010
3.3.3.90.32.00
06.181.0003 2.011
3.3.1.90.11.00
02.004
04.122.0003 2.030
3.3.3.90.91.00
3.3.3.90.91.00
02.005
04.122.0003 1.025
3.4.4.90.52.00

17.511.0007 1.048
3.4.4.90.52.00

18.542.0008 1.051
3.4.4.90.51.00

Gabinete do Prefeito

Manutencao das Atividades do Gabinete

Material de Distribuicdo Gratuita

Apoio a Palicia Militar e a Policia Civil

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil
Secretaria Municipal de Administracdo e Finangas
Manutencéo das Atividades da Secretaria
Sentencgas Judiciais

Sentencgas Judiciais

Secretaria Mun. Obras, Serv. Urbanos e Transportes
Aquisicdo de Material Permanente paa a Secretaria
Equipamentos e Material Permanente

Aquisicdo de Material Permanente para o Senico de Agua
Equipamentos e Material Permanente

Recuperacao de Bacias Hidrogréficas

Obras e Instala¢tes

Ficha:

Ficha:

Ficha:

Ficha:

Ficha:

Ficha:

Ficha:

023

037

075

075

110

185

203

1.020,00

3.000,00

5.000,00

5.000,00

30.000,00

5.000,00

3.000,00

L & C- Assessoria Contabil

Pagina: 2 de 3



Prefeitura Municipal de Morro da Garca

Praca S&o Sebastido, 440 - Centro - CEP. 35.798-000
CNPJ: 17.695.040/0001-06

02.007.001
12.122.0009 1.089

Secretaria Municipal de Educagao

Construcdo de ImGwel para atender a Secretaria Municipal de Educa¢ao

3.4.4.90.51.00  Obras e Instalacdes Ficha: 300 10.000,00

3.4.4.90.51.00  Obras e Instalacoes Ficha: 300 30.000,00
12.122.0009 2.084 Manutengao das Atividades da Secretaria

3.3.1.90.11.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Ficha: 303 40.000,00
12.122.0009 2.088 Manutenc¢éo do Programa Familia Parceira da Escola

3.3.3.90.30.00  Material de Consumo Ficha: 316 800,00
12.361.0009 2.086 Manutengao do Transporte Escolar

3.3.3.90.39.00  Outros Senicos de Terceiros - Pessoa Juridica Ficha: 344 50.000,00
12.365.0009 2.090 Manutengéo da Creche Municipal

3.3.3.90.30.00  Material de Consumo Ficha: 371 1.000,00

3.3.3.90.30.00  Material de Consumo Ficha: 371 3.000,00
02.007.002 FUNDEB
12.365.0009 2.095 Manutengao das Atividades do FUNDEB - E. Infantil 60%

3.3.1.90.04.00  Contratagao por Tempo Determinado Ficha: 400 80.000,00
02.008.002 Fundo Municipal de Saude
10.301.0010 1.101  Aquisicdo de Veiculo e Mat. Permanente para TFD

3.4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente Ficha: 447 22.440,00
10.301.0010 2.117 Manutenc¢ao do Nucleo de Apoio a Saude da Familia

3.3.1.90.04.00  Contratagao por Tempo Determinado Ficha: 475 7.000,00
10.301.0010 2.118 Manutenc¢ao do Programa Salde na Escola

3.3.1.90.11.00  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil Ficha: 481 10.000,00
10.301.0010 2.127  Aquisicdo de Medicamentos ndo Constantes da REMUME

3.3.3.90.30.00  Material de Consumo Ficha: 500 9.000,00
02.010.002 Fundo Municipal de Prote¢do do Patrimdnio Cultural
13.391.0004 2.162 Apoio & Realizagdo da Festa da Lavoura

3.3.3.90.36.00  Outros Senigos de Terceiros - Pessoa Fisica Ficha: 712 15.000,00

330.260,00

Art. 3° - Rewogadas as disposicdes em contrério, este Decreto entrar4 em vigor na data de sua publicacéo.

Morro da Garca, 2 de Setembro de 2019.

Prefeito Municipal

JOSE MARIA DE CASTRO Assinado de forma digital por JOSE MARIA DE CASTRO
MATOS:07126450630
MATOS:07126450630 Dados: 2019.10.24 14:29:00 -03'00'

L & C- Assessoria Contabil Pagina: 3 de 3



		2019-10-24T14:29:00-0300
	JOSE MARIA DE CASTRO MATOS:07126450630




