### Prefeitura Municipal de Morro da Garça

Praça São Sebastião, 440 - Centro - CEP. 35.798-000

CNPJ: 17.695.040/0001-06



#### Decreto Nº 3308/2019

# Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento da(o) Prefeitura Municipal

O Prefeito Municipal do Município de Morro da Garça-MG, no uso de suas atribuições, aprova e promulga o seguinte Decreto:

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento da(o) Prefeitura Municipal, no valor de R\$ 330260.00 (Trezentos e Trinta Mil e Duzentos e Sessenta Reais), para a(s) seguinte(s) dotação(ões):

02.001	Gabinete do Prefeito			
06.181.0003 2.011	Apoio à Polícia Militar e a Polícia Civil			
3.3.3.90.30.00	Material de Consumo	Ficha:	040	3.000,00
02.004	Secretaria Municipal de Administração e Finanças			
04.122.0003 2.030	Manutenção das Atividades da Secretaria			
3.3.3.90.30.00	Material de Consumo	Ficha:	069	5.000,00
3.3.3.90.39.00	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	Ficha:	073	5.000,00
02.005	Secretaria Mun. Obras, Serv. Urbanos e Transportes			
04.122.0003 1.026	Ampliação e Melhoria do Cemitério Municipal			
3.4.4.90.51.00	Obras e Instalações	Ficha:	111	5.000,00
15.451.0007 2.052	Manutenção das Vias Urbanas			
3.3.1.90.04.00	Contratação por Tempo Determinado	Ficha:	149	30.000,00
17.512.0007 2.057	Manutenção do Serviço de Esgoto na Sede do Municipio			
3.3.3.90.30.00	Material de Consumo	Ficha:	200	3.000,00
02.007.001	Secretaria Municipal de Educação			
12.122.0009 2.088	Manutenção do Programa Família Parceira da Escola			
3.3.3.90.36.00	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	Ficha:	317	800,00
12.361.0009 2.085	Manutenção do Ensino Fundamental			
3.3.3.90.30.00	Material de Consumo	Ficha:	327	3.000,00
12.361.0009 2.086	Manutenção do Transporte Escolar			
3.3.1.90.04.00	Contratação por Tempo Determinado	Ficha:	335	40.000,00
3.3.3.90.30.00	Material de Consumo	Ficha:	340	10.000,00
12.365.0009 2.089	Manutenção do Ensino Infantil			
3.3.1.90.11.00	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	Ficha:	355	50.000,00
3.3.3.90.30.00	Material de Consumo	Ficha:	358	1.000,00

L & C - Assessoria Contábil Página: 1 de 3

## Prefeitura Municipal de Morro da Garça

Praça São Sebastião, 440 - Centro - CEP. 35.798-000

CNPJ: 17.695.040/0001-06



12.365.0009 2.090	Manutenção da Creche Municipal			
3.3.1.90.04.00	Contratação por Tempo Determinado	Ficha:	365	30.000,00
3.3.3.90.30.00	Material de Consumo	Ficha:	370	1.020,00
02.007.002	FUNDEB			
12.365.0009 2.095	Manutenção das Atividades do FUNDEB - E. Infantil 60%			
3.3.1.90.11.00	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	Ficha:	401	80.000,00
02.008.001	Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento			
10.301.0010 2.108	Contratação de Serviços de Saúde através do CISMEV			
3.3.3.93.39.00	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	Ficha:	424	22.440,00
02.008.002	Fundo Municipal de Saúde			
10.301.0010 2.117	Manutenção do Núcleo de Apoio à Saúde da Família			
3.3.1.90.11.00	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	Ficha:	476	7.000,00
10.301.0010 2.126	Manutenção do Programa de Medicamento Básico			
3.3.3.90.30.00	Material de Consumo	Ficha:	498	9.000,00
3.3.3.90.30.00	Material de Consumo	Ficha:	498	10.000,00
02.010.002	Fundo Municipal de Proteção do Patrimônio Cultural			
13.391.0004 1.017	Conservação, Restauração e Preservação dos Bens Culturais Prote	egidos		
3.4.4.90.51.00	Obras e Instalações	Ficha:	697	15.000,00
				330.260,00

Art. 2º - Como recurso para o crédito aberto no artigo anterior, fica anulado, parcialmente, da(s) seguinte(s) dotação(ões):

02.001	Gabinete do Prefeito			
04.122.0003 2.010	Manutenção das Atividades do Gabinete			
3.3.3.90.32.00	Material de Distribuição Gratuita	Ficha:	023	1.020,00
06.181.0003 2.011	Apoio à Polícia Militar e a Polícia Civil			
3.3.1.90.11.00	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	Ficha:	037	3.000,00
02.004	Secretaria Municipal de Administração e Finanças			
04.122.0003 2.030	Manutenção das Atividades da Secretaria			
3.3.3.90.91.00	Sentenças Judiciais	Ficha:	075	5.000,00
3.3.3.90.91.00	Sentenças Judiciais	Ficha:	075	5.000,00
02.005	Secretaria Mun. Obras, Serv. Urbanos e Transportes			
04.122.0003 1.025	Aquisição de Material Permanente paa a Secretaria			
3.4.4.90.52.00	Equipamentos e Material Permanente	Ficha:	110	30.000,00
17.511.0007 1.048	Aquisição de Material Permanente para o Serviço de Água			
3.4.4.90.52.00	Equipamentos e Material Permanente	Ficha:	185	5.000,00
18.542.0008 1.051	Recuperação de Bacias Hidrográficas			
3.4.4.90.51.00	Obras e Instalações	Ficha:	203	3.000,00

L & C - Assessoria Contábil Página: 2 de 3

## Prefeitura Municipal de Morro da Garça

Praça São Sebastião, 440 - Centro - CEP. 35.798-000

CNPJ: 17.695.040/0001-06



-				
02.007.001	Secretaria Municipal de Educação			
12.122.0009 1.089	Construção de Imóvel para atender a Secretaria Municipal de Ed	ducação		
3.4.4.90.51.00	Obras e Instalações	Ficha:	300	10.000,00
3.4.4.90.51.00	Obras e Instalações	Ficha:	300	30.000,00
12.122.0009 2.084	Manutenção das Atividades da Secretaria			
3.3.1.90.11.00	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	Ficha:	303	40.000,00
12.122.0009 2.088	Manutenção do Programa Família Parceira da Escola			
3.3.3.90.30.00	Material de Consumo	Ficha:	316	800,00
12.361.0009 2.086	Manutenção do Transporte Escolar			
3.3.3.90.39.00	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica	Ficha:	344	50.000,00
12.365.0009 2.090	Manutenção da Creche Municipal			
3.3.3.90.30.00	Material de Consumo	Ficha:	371	1.000,00
3.3.3.90.30.00	Material de Consumo	Ficha:	371	3.000,00
02.007.002	FUNDEB			
12.365.0009 2.095	Manutenção das Atividades do FUNDEB - E. Infantil 60%			
3.3.1.90.04.00	Contratação por Tempo Determinado	Ficha:	400	80.000,00
02.008.002	Fundo Municipal de Saúde			
10.301.0010 1.101	Aquisição de Veículo e Mat. Permanente para TFD			
3.4.4.90.52.00	Equipamentos e Material Permanente	Ficha:	447	22.440,00
10.301.0010 2.117	Manutenção do Núcleo de Apoio à Saúde da Família			
3.3.1.90.04.00	Contratação por Tempo Determinado	Ficha:	475	7.000,00
10.301.0010 2.118	Manutenção do Programa Saúde na Escola			
3.3.1.90.11.00	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil	Ficha:	481	10.000,00
10.301.0010 2.127	Aquisição de Medicamentos não Constantes da REMUME			
3.3.3.90.30.00	Material de Consumo	Ficha:	500	9.000,00
02.010.002	Fundo Municipal de Proteção do Patrimônio Cultural			
13.391.0004 2.162	Apoio à Realização da Festa da Lavoura			
3.3.3.90.36.00	Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física	Ficha:	712	15.000,00
				330.260,00

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Morro da Garça, 2 de Setembro de 2019.

Prefeito Municipal

L & C - Assessoria Contábil Página: 3 de 3